

Nyt EU-projekt styrker dansk-tysk fremtid: NETE åbner dørene for et mere effektivt og tværfagligt samarbejde

EU-støtteprogrammet Interreg Deutschland-Danmark har netop godkendt seks nye grænseoverskridende projekter med et samlet tilskud på ca. 8,1 millioner euro. Et af disse projekter er NETE, som modtager 1,8 millioner euro til at styrke det dansk-tyske samarbejde inden for frivillighedssektoren og offentlige forvaltninger. Målet er at fjerne barrierer, opbygge kapaciteter og skabe mere tværfagligt samarbejde til gavn for borgerne i den dansk-tyske region.

Projektet NETE, der er et samarbejde mellem flere danske og tyske aktører, har til formål at forbedre samarbejdet mellem forvaltninger, foreninger og institutioner på tværs af landegrænserne. Fokus er på at styrke forståelsen og håndteringen af grænseoverskridende udfordringer inden for emner som sundhed, natur, klima og demokrati.

"Det er afgørende, at vi fortsætter med at udvikle og forstærke samarbejdet på tværs af grænserne. NETE er et fremragende eksempel på, hvordan Interreg kan bidrage til at styrke vores udgangspunkt og sikre, at vi håndterer de udfordringer, vi står overfor, på en samlet og effektiv måde," siger Jens Wistoft, dansk næstformand for Interreg-udvalget og medlem af regionsrådet i Region Syddanmark.

Styrkelse af kapacitet og netværk

NETE vil engagere foreninger og offentlige institutioner i arbejdet med at forbedre det grænseoverskridende samarbejde gennem en række konkrete tiltag. Projektet skal skabe bedre netværk, tilbyde kompetenceudvikling og forbedre kommunikationen mellem de danske og tyske aktører. Et af de centrale mål er at fjerne de eksisterende barrierer for samarbejde, hvad enten de er kulturelle, organisatoriske eller strukturelle.

"Det er en styrke, at vi nu kan understøtte projekter som NETE, der bygger bro mellem mennesker og institutioner på begge sider af grænsen. I en tid med globale udfordringer er det vigtigere end nogensinde at skabe stærke og bæredygtige partnerskaber. NETE vil spille en central rolle i at fremme innovation og fælles løsninger i vores region," lyder det fra Kathrine Monsrud Ekelund, medlem af regionsrådet i Region Sjælland og dansk formand for Interreg-udvalget.

Fokusområder for NETE

Projektet NETE vil arbejde med tre overordnede tematiske fokusområder, som alle kræver tværfaglige indsats: **Livskvalitet og sundhed, natur og klima, demokrati og medborgerskab.**

De grænseoverskridende aktiviteter er med til at styrke samarbejdet på tværs af sektorer og styrke den bæredygtige udvikling i begge lande. I den sammenhæng vil NETE også bidrage til at fremme interkulturelle kompetencer og styrke samarbejdet mellem offentlige forvaltninger og civilsamfundet.

Projektets aktiviteter

NETE vil fremme en bredere deltagelse i grænseoverskridende projekter og facilitere etableringen af stærkere netværk gennem kurser og kompetenceudvikling. Et særligt fokus vil være på at uddanne og støtte forvaltningsansatte, så de bedre kan forankre samarbejdet på tværs af landegrænser og fagområder.

Deutschland – Danmark

Projektet vil også organisere tværfaglige netværk og events for at skabe et fælles grundlag for samarbejde, samtidig med at det øger synligheden af de merværdier, samarbejdet kan tilføre både borgere og institutioner.

Partnere og samarbejde

NETE projektet koordineres af Aabenraa Kommune/ Region Sønderjylland-Schleswig og har en række partnere i både Danmark og Tyskland, bl.a. Region Syddanmark og Land Schleswig-Holstein, Næstved Kommune, Kreis Ostholstein, Hansestadt Lübeck, Kulturstiftung des Kreises Schleswig-Flensburg, Stadt Flensburg, Stiftung Nordfriesland, University College Syddanmark og Fachhochschule für Verwaltung und Dienstleistung (FHVD), Altenholz.

Interreg støtter bæredygtig udvikling

Med de netop godkendte projekter har Interreg Deutschland-Danmark nu bevilget støtte til 30 dansk-tyske projekter fra Den Europæiske Fond for Regionaludvikling. Interreg fortsætter med at spille en central rolle i at fremme grænseoverskridende samarbejde mellem Danmark og Tyskland. Programmet giver økonomisk støtte til samarbejdsprojekter, der skaber værdi for borgerne og fremmer bæredygtig udvikling i regionen.

NETE er et konkret eksempel på, hvordan EU-støtteprogrammet kan fremme tværfaglig, regional udvikling, og er et skridt i retning af en mere sammenhængende og bæredygtig grænseregion.

Kontakt Interreg Deutschland-Danmark

Lewe Kuhn, leder Interreg-sekretariat, lek@rsyd.dk, +45 2920 1907

Christina Ehlers, kommunikationsansvarlig, ceh@rsyd.dk, +45 2461 1095

Om Interreg Deutschland-Danmark

EU's støtteprogram Interreg Deutschland-Danmark fremmer den videre udvikling af den dansk-tyske region. I årene 2021-2027 vil der være 698 mio. kr. til rådighed til at støtte en lang række dansk-tyske samarbejdsprojekter, bl.a. inden for områderne sundhedsinnovation, bæredygtig udvikling, klima- og energiomstilling, uddannelse, turisme og kultur.

Hjemmeside: www.interreg-de-dk.eu

Støtteperiode: 2021-2027

Programmidler: ca. 93,8 millioner Euro.

De 11 programpartnere, der står bag Interreg-programmet: På dansk side Region Sjælland og Region Syddanmark. På tysk side Kreis Nordfriesland, Kreis Schleswig-Flensburg, Kreis Rendsburg-Eckernförde, Kreis Plön, Kreis Ostholstein, Stadt Flensburg, Landeshauptstadt Kiel, Stadt Neumünster & Hansestadt Lübeck.

Programadministration: fælles Interreg-sekretariat i Kruså (DK) og forvaltningsmyndighed i Kiel (DE).

Afgørelse om projektansøgninger: Interreg-udvalget træffer afgørelse om projektf finansiering og består af 36 medlemmer fra den tyske og danske side af programregionen. Ud over programpartnere repræsenterer medlemmerne erhvervslivet, forskning og uddannelse, arbejdsmarkedet, mindretal, ligestilling og nationale myndigheder. Inden for denne konstellation samles viden og erfaring på de områder, hvor der ydes støtte til projekter.

Interreg Deutschland-Danmark er medfinansieret af Den Europæiske Union.